2

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

   РЕШЕНИЕ

от   12 ноября  2015  года                                                                                           №  217
О проекте  изменений в Устав муниципального района
«Шилкинский район» Забайкальского края
Для приведения Устава муниципального района «Шилкинский район» в соответствие с федеральным и региональным законодательством, Совет муниципального района решил:
I. Внести следующие изменения в Устав муниципального района «Шилкинский район»:
1. Статью 46  изложить в следующей редакции:
«Статья 46. Владение, пользование и распоряжение имуществом муниципального района “Шилкинский район”

1. Администрация муниципального  района “Шилкинский район” от имени муниципального района “Шилкинский район” самостоятельно владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района “Шилкинский район” в пределах компетенции этих органов, установленной настоящим Уставом.

2. Администрация  муниципального района “Шилкинский район” вправе передавать имущество муниципального района “Шилкинский район” во временное или постоянное  пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Забайкальского края и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

Для безвозмездной передачи объектов муниципальной собственности муниципального района в федеральную собственность Российской Федерации, государственную собственность Забайкальского края и муниципальную собственность иных муниципальных образований администрации муниципального района необходимо согласие Совета муниципального района.

3. Порядок и условия приватизации имущества муниципального района “Шилкинский район” определяются нормативным правовым актом Совета муниципального района в соответствии с федеральными законами.

4. Муниципальный район «Шилкинский район» может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений  осуществляет администрация муниципального района.

5. Администрация муниципального района, осуществляющая функции полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы. Глава  муниципального района назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, в порядке, утвержденном Советом муниципального района, заслушивает отчеты об их деятельности.

 Письменный отчет о своей деятельности руководитель муниципального предприятия (муниципального учреждения) представляет главе муниципального района по окончании финансового года  вместе с отчетом о финансово – хозяйственной деятельности предприятия, учреждения, которое он возглавляет. Данный отчет заслушивается депутатами Совета муниципального района. Глава  муниципального района по результатам отчета принимает необходимые меры.

Порядок определения цели, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждения их уставов, назначения на должность и освобождения от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивания отчетов определяется Советом муниципального района.

6. Администрация  муниципального района “Шилкинский район” от имени муниципального района “Шилкинский район” субсидиарно отвечает по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивает их исполнение в порядке, установленном федеральным законом № 131 - ФЗ.

7. Комитет по управлению имуществом  и земельным отношениям муниципального района «Шилкинский  район» ведет реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.».
2. Статью 62 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1  Депутаты Совета муниципального района «Шилкинский район», распущенного на основании ч. 2.1 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Забайкальского края о роспуске Совета муниципального района «Шилкинский район»  обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Советом муниципального района «Шилкинский район» правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.
2.2 Лица, являвшиеся депутатами Совета муниципального района «Шилкинский район», распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за не проведение Советом муниципального района «Шилкинский район» правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»
II. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О проекте изменений в Устав муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края» на 26 ноября 2015 года (здание администрации муниципального района, 16 часов).

Председатель Совета
муниципального района                                                Н.В.Бородин